
SVETI IVAN ZLATOUSTI

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 383/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Stanko Medić i Kristina Šoljić
Stanko je sin Žarka i Blagice r. Musa, 
a Kristina je kći Blage i Ruže r. Vu-
kadin.
- Alen Vladić i Ana Marić
Alen je sin Mile i Anite r. Benca, a 
Ana je kći Josipa i Ankice r. Marić.
- Nikola Đuzel i Marija Rotim
Nikola je sin Nike i Anice r. Zorić, a 
Marija je kći Nenada i Kate r. Glavan.
- Roman Dodik i Katarina Gugić
Roman je sin pok. Daria i Mile r. 
Miličević, a Katarina je kći Stanka i 
Adrijane r. Vlaica.
- Ivan Grgić i Irena Pinjušić
Ivan je sin pok. Franje i Stoje r. 
Radić, a Irena je kći Vlade i Vesne r. 
Azinović.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Vita Prskalo, kći Ivana i Nine
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

REDOVITI RASPORED MISA
Dragi vjernici od ponedjeljka 14. ru-
jna vraćamo se na, zimski, redovni 
raspored svetih misa. Radnim danom 
u 7.30 i 18.00 te nedjeljom 8.00, 9.30, 
11.00 i 18.00 sati.

Redovina (KM): 
Zora Jurić 50, ob. Mladena Škobića 
50, Goran i Jasmina Glibo 100, Ivan 
Prskalo 50, Mario Marojević 70, Dra-
gan Brkić 80, Šimun Golemac 50, 
Valerija Ramljak 50, Stanko Galić 
100, Nikola Ravlić 50, Ivanka Pavlov-
ić 50, Ivan Turić 50, Marijan Božić 50, 
Miroslav Jurić 50, Miško Škobić 50, 
Marko Buhač 100, Mladen Raič 50.
Za održavanje crkve (KM):
od krštenja Marte Bevanda 100, prvo-
pričesnik Luka Ćosić 50, od krštenja 
Josipa Marića 100, prvopričesnik Ja-
kov Ćubela 100, od krštenja Mihaele 
Puljić 100, prvopričesnica Petra Bar-
barić 50, prvopričesnica Ana Drežnjak 
50, prvopričesnik David Aničić 50, 
prvopričesnik Jure Vidović 100, prvo-
pričesnica Leona Gudelj 100, prvo-
pričesnici Matej i Jakov Arapović 100, 
prvopričesnica Marija Šunjić 50, prvo-
pričesnik Dorijan Vučina 50.
Iskrena hvala!

Od 5. stoljeća Ivan Zlatousti se štuje u cijeloj Crkvi, Is-
točnoj i Zapadnoj, kao hrabar svjedok i zaštitnik vjere. 
Njegovo učenje i propovjednička djelatnost kao i skrb 
za svetu liturgiju donijeli su mu već u starini priznanje 
crkvenih otaca i crkvenih naučitelja. Već u 6. stoljeću 
stječe kao priznanje nadimak ‘’Zlatousti’’. Za Ivana se 
crkveno jedinstvo, koje se ostvaruje u Kristu, iskazuje na 
poseban način u Euharistiji. Ivana su nazivali ‘’učiteljem 
euharistije’’ (Doctor eucharisticus) na temelju sveobuh-
vatnog i dubokog njegova učenja o presvetom sakra-
mentu. On je naučavao da je sakramentalno jedinstvo 
euharistije temelj crkvenog jedinstva građenog u i po 
Kristu. Nijedan crkveni pisac nije tako temeljito i s toliko osjećaja tumačio tekst Svetoga 
pisma kao što je to činio Ivan Zlatousti. Njegova gorljivost je bila uzrokom žestokih pro-
tivljenja. Pretrpio je progonstvo tijekom kojeg je i umro. Najvećeg crkvenog govornika, 
kojem je povijest dala časni naslov “zlatousti”, ubraja se u red izuzetno značajnih osoba 
kršćanske starine. On je na Istoku već stoljećima uživao neosporan ugled, a na Zapadu 
najveću popularnost poslije sv. Augustina. Ivan se rodio između 344. i 347. godine u An-
tiohiji u Siriji. Ivan se, protiv volje svoje majke, povukao u brda gdje je među monasima 
provodio veoma strog život molitve i pokore. Vratio se u Antiohiju gdje ga je biskup Me-
lecije zaredio za đakona. Bile su mu tada 23 godine. Pet godina kasnije bio je zaređen i 
za svećenika. Postavši svećenik, Ivan se naročitim žarom posvetio službi propovijedanja 
jer je za nju posjedovao izrazit talent. Često je kao propovjednik zamjenjivao i svog bi-
skupa koji se baš nije odlikovao rječitošću. Ivan je kroz 12 godina u Antiohiji velikom 
revnošću obavljao propovjedničku službu. Propovijedajući, imao je pred očima jasan cilj: 
naviještanje Božje riječi, ali i izravnu borbu protiv poroka, koji su tada u gradu vladali. 
Grmio je protiv poganskih običaja, stare strasti za cirkuske igre i kazalište. Godine 397. sv. 
Ivan Zlatousti postao je biskup prve biskupske stolice Istoka i carski dvorski propovjednik. 
Njegova propovjednička vještina vjerojatno je kod tog izbora izbila u prvi plan, no oni koji 
su ga predlagali za Carigrad nisu znali da se u njemu po mentalitetu krije i pravi monah 
te dušobrižnik koji ljude neće puštati u njihovu miru, već ih poticati na obraćenje. Ivan 
reformator zamjerit će se mnogima, doživjet će osamljenost i završiti u progonstvu. Ivan 
se i u Carigradu na osobit način brinuo za siromašne i zapuštene. Teofil je god. 403. sazvao 
svoju sinodu, takozvanu “sinodu kod hrastova”, koja je svrgnula s biskupske carigradske 
stolice samog Zlatoustog. I Ivan je osuđen na izgnanstvo iz Carigrada. Ono je trajalo samo 
kratko jer je zbog općeg nezadovoljstva u gradu carica Eudoksija dala povući carski dekret 
i Ivan se vratio u Carigrad. No, Ivan je bio osuđen na drugi izgon. Tad se zauvijek oprostio 
od svoje biskupske crkve. Bio je prognan sve do Crnog mora. Umire na putu 14. rujna 407. 
godine u Komani uz Crno more. Prema tradiciji, njegove posljednje riječi su bile: ‘’Doxa to 
Theo pantôn eneke’’. (‘’Slava Bogu u svim stvarima!’’).



 

N 30 DVADESETDRUGA NED. KROZ GOD.
 P 31 Gospa od suza, Željko, Rajko
 U 1 Branimir, Viktor, Tamara
 S 2 Vedran, Veljka, Ingrid, Divna
 Č 3 Grgur Veliki, Grga, Gordana
 P 4 Ruža iz Viterba, Dunja, Marcel
 S 5 Sv. Majka Terezija, Lovro J.

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 31. kolovoza
7.30 - Za † RUŽICU Antunović i ost. pok. 
           iz ob.
19 - Za † MIJU i MARU Božić, VINKA(m) i 
      ANU Lučić te ost. pok. iz ob. Božić i Lučić

Utorak, 1. rujna
7.30 - Za † JOSIPA Jurića i ost. pok. iz ob.

19 - Za † BORISA Komadinu

Srijeda, 2. rujna
7.30 - Za † MARKA i MARU, RUŽU i FRANJU 
           te ost. pok. iz ob. Buhač i Barbarić
19 - Za † IVANA i ANICU te ŠĆEPU i 
        ANĐU Ravlić

Četvrtak, 3. rujna
7.30 - Za † IVANA Rotima

19 - Za † DRAGU(m) i ŠIMU Šunjić te ost. 
        pok. iz ob.

Petak, 4. rujna
7.30 - Za † GRGU i DRAGICU Šarić

19 - Za † RANKA(m) Gavrana

Subota, 5. rujna
7.30 - Za † SLAVKA(m) Romića

17 - Vjenčanje: Vedran Čuljak i Marijana Bevanda
18 - Vjenčanje: Ivica Livaja i Antonija Šaravanja
19 - Župna nakana

Nedjelja, 6. rujna - 23. KROZ GODINU
8 - Sveta Misa za narod

9.30 - Za † majku SLAVKU Matić

19 - Za † rod. BLAŽA i AGATU, sestre IVU, 
       MARTU, MARU, ILKU, ANICU, braću 
       JURU i IVANA te ost. pok. iz ob. Čarapina

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 7. rujna
7.30 - Za † MARKA Krešića

19 - Za † DOBROSLAVA Naletilića i ost. pok. 
        iz ob.

Utorak, 8. rujna
7.30 - Za † VESELKA(m) Aničića

19 - Za † IVANA Bilića, PERU i MATIJU te 
        JAKOVA i NASTU Perić

Srijeda, 9. rujna
7.30 - Za † RUŽU i ANTU Jakovljević

19 - Za † RADENKA i ANDRIJU Golemca

Četvrtak, 10. rujna
7.30 - Za † PAVU Malečića, STJEPANA i 
          MARU Martinović, STIPU i ŠIMU te 
          tetku ŠIMU Kvesić
19 - Za † JURIŠU Primorca

Petak, 11. rujna
7.30 - Za † KATICU i IVICU Miletić te ost. 
           pok. iz ob. Miletić i Petrović
19 - Za † PERU i MARU Ćorić te ost. pok. iz 
       ob. Ćorić

Subota, 12. rujna
7.30 - Za † ZDENKA(m) Golemca

19 - Za † ANDRIJU i RADENKA Golemca

Nedjelja, 13. rujna - 24. KROZ GODINU
8 - Sveta Misa za narod

9.30 - Za † MARINKA Bošnjaka, SLAVKA(m) 
          i ANU te ost. pok. iz ob.

18 - Vjenčanje: Ivan Brač i Josipa Krešić
19 - Vjenčanje: Mario Raspudić i Gordana 
                                                         Bevanda

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Ez 33, 7-9
              Psalam: Ps 95
         2. čitanje: Rim 13, 8-10
         Evanđelje: Mt 18, 15-20
U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima: »Pogriješi li tvoj brat, 
idi i pokaraj ga nasamo. Ako te po-
sluša, stekao si brata. Ne posluša li 
te, uzmi sa sobom još jednoga ili 
dvojicu, neka na iskazu dvojice ili 
trojice svjedoka počiva svaka tvrd-
nja. Ako ni njih ne posluša, reci Cr-
kvi. Ako pak ni Crkve ne posluša, 
neka ti bude kao poganin i carinik. 
Zaista, kažem vam, što god sve-
žete na zemlji, bit će svezano na 
nebu; i što god odriješite na zemlji, 
bit će odriješeno na nebu. Nadalje, 
kažem vam, ako dvojica od vas na 
zemlji jednodušno zaištu što mu 
drago, dat će im Otac moj, koji je 
na nebesima. Jer gdje su dvojica ili 
trojica sabrana u moje ime, tu sam 
i ja među njima.«

Riječ Gospodnja

 

N 6 DVADESETTREĆA NED. KROZ GOD.
 P 7 Sv. Marko Križevčanin, Blaženko
 U 8 Rođenje BDM - Mala Gospa
 S 9 Petar Claver, Strahimir, Juraj
 Č 10 Nikola Tolentinski, Ines
 P 11 Hijacint, Cvjetko, Miljenko
 S 12 Ime Marijino, Dubravko

DVADESETDRUGA NED. KROZ GOD.         31. kolovoza - 5. rujna 2020.  “A” DVADESETTREĆA NED. KROZ GOD.                                  6. - 12. rujna 2020. “A”         

O da danas glas Gospodnji 
poslušate, ne budite srca 

tvrda! (Ps 95)
Tebe žeđa duša moja, 

Gospodine, Bože moj! (Ps 63)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jr 20, 7-9           
             Psalam: Ps 63
         2. čitanje: Rim 12, 1-2
         Evanđelje: Mt 16, 21-27
U ono vrijeme: Poče Isus upućivati 
učenike kako treba da pođe u Jeruza-
lem, da mnogo pretrpi od starješina, 
glavara svećeničkih i pismoznanaca, 
da bude ubijen i treći dan da uskrsne. 
Petar ga uze na stranu i poče odvra-
ćati: »Bože sačuvaj, Gospodine! Ne, 
to se tebi ne smije dogoditi!« Isus 
se okrene i reče Petru: »Nosi se od 
mene, sotono! Sablazan si mi jer ti 
nije na pameti što je Božje, nego što 
je ljudsko!« Tada Isus reče svojim 
učenicima: »Hoće li tko za mnom, 
neka se odrekne samoga sebe, neka 
uzme svoj križ i neka ide za mnom. 
Tko hoće život svoj spasiti, izgubit 
će ga, a tko izgubi život svoj poradi 
mene, naći će ga. Tâ što će koristiti 
čovjeku ako sav svijet stekne, a živo-
tu svojemu naudi? Ili što će čovjek 
dati u zamjenu za život svoj? Doći će, 
doista, Sin Čovječji u slavi Oca svoga 
s anđelima svojim i tada će naplatiti 
svakomu po djelima njegovim.«

Riječ Gospodnja


